
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 

PORTARIA Nº 352, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e 

tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de 

maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 

22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha 

anexa, , resolve:  

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, 

relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.  

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto 

nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.  

 

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 

da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo 

avaliativo ao qual cada curso pertence.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/decreto923515122017.pdf
https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/decreto905725052017.pdf
https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/decreto905725052017.pdf


 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Reconhecimento EaD) 

 

ORDEM PROCESSO IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) VAGAS 

1 201709437 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE 

ENSINO OCTÁVIO BASTOS (FEOB) 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS 

PROCESSOS GERENCIAIS 

(TECNOLÓGICO) 
120 (CENTO E VINTE) 

2 201709644 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL (ULBRA) 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA DO 

BRASIL (AELBRA) 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 2.000 (DUAS MIL) 

3 201715569 
CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS 

(UNIRITTER) 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS 

REIS LTDA 
GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO) 100 (CEM) 

4 201715571 
CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS 

(UNIRITTER) 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS 

REIS LTDA 
MARKETING (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS) 

5 201716380 UNIVERSIDADE ANHANGUERA (UNIDERP) 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 

PARTICIPAÇÕES S/A 

GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL 

(TECNOLÓGICO) 

1.500 (MIL E 

QUINHENTAS) 

6 201801396 
FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS 

DE ITUVERAVA (FFCL) 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA HISTÓRIA (LICENCIATURA) 50 (CINQUENTA) 

7 201801506 FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA (FAEL). 
SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA 

LAPA 
GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 6.000 (SEIS MIL) 

8 201801728 UNIVERSIDADE SALVADOR (UNIFACS) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS GESTÃO HOSPITALAR (TECNOLÓGICO) 
150 (CENTO E 

CINQUENTA) 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

9 201801770 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES 

METROPOLITANAS UNIDAS (FMU). 

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS 

EDUCACIONAIS 
GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS) 

10 201801772 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES 

METROPOLITANAS UNIDAS (FMU). 

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS 

EDUCACIONAIS 
GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 

150 (CENTO E 

CINQUENTA5)) 

11 201801824 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI (UAM) SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA GESTÃO HOSPITALAR (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS) 

12 201802364 UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 210 (DUZENTAS E DEZ) 

13 201803123 FACULDADE DO MARANHÃO (FACAM-MA) 
SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE DE 

ENSINO SUPERIOR LTDA - ME 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (TECNOLÓGICO) 

1.800 (MIL E 

OITOCENTAS) 

14 201803194 UNIVERSIDADE DE FRANCA (UNIFRAN). ACEF S/A COMÉRCIO EXTERIOR (TECNOLÓGICO) 600 (SEISCENTAS) 

15 201805910 UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE (UNINCOR) 
FUNDAÇÃO COMUNITARIA TRICORDIANA DE 

EDUCAÇÃO 
LETRAS (LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS) 

16 201815303 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE (UFRN) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE 
HISTÓRIA (LICENCIATURA) 

150 (CENTO E 

CINQUENTA) 

17 201815466 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARANÁ 

(UNIPARANA) 
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 

150 (CENTO E 

CINQUENTA) 

18 201815726 FACULDADE FUTURA 
INSTITUTO DE CIENCIA, EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 50 (CINQUENTA) 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

19 201815727 FACULDADE FUTURA 
INSTITUTO DE CIENCIA, EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA 
PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 (QUINHENTAS). 

20 201816970 
UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA 

(UNOESTE) 

ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA DE EDUCACAO E 

CULTURA 
LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 

275 (DUZENTAS E 

SETENTA E CINCO) 

21 201817537 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA (UNA) BRASIL EDUCAÇÃO S/A PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 
690 (SEISCENTAS E 

NOVENTA) 

22 201818032 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO 

(CEUCLAR) 
AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA FILOSOFIA (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS) 

 

 

 

 

 

 

 

ATAIDE ALVES 

(Publicação no DOU n.º 149, de 05.08.2019, Seção 1, páginas 22 e 23) 

 


